РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВИЧИХИНСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2024   № 120                                                                               с. Новичиха

Об утверждении Положения о порядке
предоставления субсидии юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям или участникам
простого товарищества, осуществляющим перевозку
пассажиров автомобильным транспортом общего
пользования (кроме легкового такси) по действующим
муниципальным и межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок в целях компенсации
недополученных доходов, связанных с предоставлением
права бесплатного проезда в период с 1 сентября по
31 мая включительно для обучающихся общеобразовательных
организаций из многодетных семей

В целях реализации положений Закона Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае» в части организации бесплатного проезда автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) обучающихся общеобразовательных организаций из многодетных семей по действующим муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в период с 1 сентября по 31 мая включительно,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям или участникам простого товарищества, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в целях компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда в период с 1 сентября по 31 мая включительно для обучающихся общеобразовательных организаций из многодетных семей.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района Саенко С.Н.

Глава района                                                                                        С.Л. Ермаков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации района от 11.04.2024 № 120

Положение
о порядке предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям или участникам простого товарищества, осуществляющим перевозку пассажиров автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в целях компенсации недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда в период с 1 сентября по 31 мая включительно для обучающихся общеобразовательных организаций из многодетных семей

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», а также Закона Алтайского края от 29.03.2024 № 16-ЗС «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Алтайском крае».
[bookmark: _GoBack]2. Положение о порядке предоставления для обучающихся общеобразовательных организаций - бесплатного проезда автомобильным транспортом общего пользования (кроме легкового такси) по действующим муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в период с 1 сентября по 31 мая включительно (далее – «Положение»), устанавливает на территории муниципального образования Новичихинский район Алтайского края порядок обеспечения проездными билетами, дающими право на бесплатный проезд (далее – «проездные билеты»), обучающимся в общеобразовательных организациях Новичихинского района Алтайского края.
3. Ответственным за предоставление проездного билета, в том числе электронного проездного билета, является Комитет Администрации Новичихинского района по образованию.
4. Комитет Администрации Новичихинского района по образованию заключает соглашение с краевым государственным казенным учреждением управлением социальной защиты населения по Поспелихинскому и Новичихинскому районам (далее – управление социальной защиты населения) о передаче списков обучающихся общеобразовательных организаций из многодетных семей. Указанные списки формируются с учетом сведений, содержащихся в информационных системах, находящихся в распоряжении управления социальной защиты населения.
5. Комитет Администрации Новичихинского района по образованию формирует отчет о выданных проездных билетах с приложением реестра граждан, получивших проездной билет, с указанием количества совершенных поездок ежемесячно до 8 числа месяца, следующего за отчетным.
6. Возмещение расходов по организации бесплатного проезда осуществляется Администрацией Новичихинского района Алтайского края на основании соглашения, заключенного с перевозчиком о предоставлении субсидий в целях компенсации из бюджета муниципального образования Новичихинский район недополученных доходов, связанных с предоставлением права бесплатного проезда, в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период на предоставление бесплатного проезда указанным категориям граждан, в порядке и сроки, предусмотренные вышеуказанным соглашением, которое должно быть заключено в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования Новичихинский район Алтайского края, регулирующими предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.
7. При определении стоимости проездного билета необходимо руководствоваться следующим расчетом:
поездки в общеобразовательные учреждения - 40 поездок (4 недели*5 рабочих дней*2 поездки).
8. Ответственность за сведения, содержащиеся в отчетах, представленных перевозчиком, возлагается на данную организацию.
9. Контроль за использованием средств осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Новичихинский район Алтайского края.